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ukázaly, že naměřené nelineární síly pocházejí nejspíše od supratekuté složky.
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Introduction

The beginning of low-temperature physics can be traced back to July 10 1908,

when the Dutch physicist Heike Kamerlingh Onnes liquefied helium for the first time

in Leiden. After a series of experiments that followed over the years, low-temperature

physicists knew that helium had remarkable properties which could not be explained

by classical physics. It was clear that the behaviour of helium at temperatures above

and below 2.17 K clearly differed. This temperature was named the λ-point because

of the shape of the temperature dependence of the specific heat. Helium above

and below this temperature was named He I and He II, respectively.

In 1938, Pyotr Kapitsa published the results of his hydrodynamic experiments

with liquid helium [1]. Kapitsa observed that, although the flow of Helium in a gap

between two optical-grinded discs is barely detectable after cooling below the λ-point,

it may flow smoothly. This phenomenon was dubbed superfluidity.

Kapitsa’s and later, Allen’s and Misener’s experiments [2] showed the dynamic

viscosity of superfluid helium was significantly lower than the dynamic viscosity

of normal liquid helium. However, experiments on torsionally oscillating cylinders in

Toronto [3] showed that He II is able to flow without internal friction in certain cases,

but in others, it appeared to behave as a normal viscous liquid. This was a serious

problem which had to be resolved.

A milestone in resolving these conflicting experiments was achieved

by Andronikashvili [4]. He used an assembly of discs stacked very close to each other

immersed in liquid helium and measured the resonant frequency of torsional vibrations

in relation to temperature. The resonant frequency was found to be almost constant

in He I, while in He II, it increased noticeably. This experimental result lead

to Landau’s phenomenological two-fluid description of He II [5; 6], which tells us that

He II behaves as a mixture of two independent components – a normal

and a superfluid component.

The last experiment relevant to my thesis was performed R. J. Donnelly

and A. C. Hollis Hallett in 1958 [7]. In this experiment, a torsion oscillator consisting

of a suspended disc was used to explore the flow of superfluid helium. My work

is based on repeating their experiment using modern technology, such as imaging

and data processing, which could provide more accurate results.
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The Joint Low Temperature Laboratory established between the Faculty

of Mathematics and Physics of Charles University in Prague and the Institute

of Physics of the Academy of Sciences of the Czech Republic, where this work

has been performed, has extensive experience in the exploration of He II using various

oscillating bodies, like quartz tuning forks [8; 9; 10]. For this reason, I will compare

the results of my work using a torsion oscillator with the results of my colleagues using

other oscillators in He II.
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1 Theoretical Background

To plan our experiment, as well as the processing and interpretation

of any measured quantities, it is necessary to have certain knowledge of the following

fields of physics: classical hydrodynamics, superfluidity and the behaviour of torsional

oscillators in fluids.

1.1 Selected Parts of Classical Hydrodynamics

To study the motion of the continuum, we can basically use two methods.

The continuum can be divided into individual material points (volume elements),

and track their movement – this is known as Lagrange’s method. We can also focus

on the points of space and monitor the movement of the alternating material points

of the continuum in which these points of space enter – this is the Euler’s method.

Following Euler, we can describe the motion of fluids by deriving the equations

of motion. The entire derivation can be found in ref. [11] on pages 44 – 46.

The equation of motion of an incompressible viscous fluid can be written in the form:

����
�� + ��� ∙ ���� = −1

��
+ �∆��� + ��, (1)

where ��� is velocity, t time, ρ density of the fluid, p is pressure, ν kinematic

viscosity, and �� is the sum of the forces acting on the fluid. This equation is called

the Navier-Stokes equation. [11]

To fully describe the motion of fluids, it is required to supplement

this equation with the continuity equation:

��
�� + ∇ ∙ �� = 0, (2)

where � ��� = ���� is flux density of the fluid. This equation can be easily inferred from

Gauss’s theorem. The derivation can be found in ref. [11] on pages 1 and 2.

Although this equation system describes the mechanical behaviour

of incompressible viscous fluids, an analytical solution exists only for some simple

cases of flows. In more complex cases, it is necessary to solve the system numerically.

Whether or not there are any analytical solutions depends on the following flow

characteristics.
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Time dependent flow variables can be divided into two categories; stable

(stationary) and unsteady (transient) flows. Stationary flow variables at a given point

of the liquid are time-independent, whereas in the case of unsteady (transient) flows,

the flow variables are time-dependent.

Accordingly, the motion of viscous fluid flow can be divided into two basic

types: laminar and turbulent flow. In the case of laminar flow, the fluid particles move

next to each other as if in layers that cannot mix. In turbulent flow, fluid particles carry

the flow in addition to shifting and complex motion, which leads to the formation

of vortices and the liquids mixing. The velocity of the individual fluid particles varies

irregularly. Particles no longer have a constant velocity at all locations, so the turbulent

flow is not stationary.

Whether a (statistically) steady flow is laminar or turbulent depends

on the Reynolds number Re:

�� = ��
� , (3)

where U is the mean velocity of the flow, l is the scale at which velocity changes occur

(typically the size of a submerged body or the radius of a pipe) and ν is the kinematic

viscosity. If the Reynolds number is smaller than a critical value, which must

be determined for each type of flow experiments, the flow is laminar. If the Reynolds

number is greater than this critical value, the flow is turbulent.

Characteristic numbers such as Re express the dynamical similarity of different

flows. Two flows are dynamically similar only if they are similar geometrically

and the appropriate characteristic numbers have the same value.

To characterise a steady flow, just one characteristic number is required.

To characterise unsteady flows, it is necessary to add another characteristic number

to the parameters describing stationary flow that would reflect the time-dependence

or periodicity of the flow. Thus, periodic flows are dynamically similar if two

corresponding characteristic numbers are equal.

To the Reynolds number one might, for example, add the Strouhal number Sr:

�� = ���� , (4)

which relates the frequency of the formation of vortices in the wake behind

an obstacle fV, its characteristic size D, and velocity, U. Other frequently used

characteristic numbers are the Stokes and the Keulegan-Carpenter numbers.
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The Stokes number β, corresponds to the ratio of the characteristic body dimension D,

to the viscous penetration depth � and is defined by the following formula

� = ��
� = 1

π

�
� , (5)

where ν is the kinematic viscosity of the fluid and f is the frequency of oscillation.

The Keulegan-Carpenter number KC, describes the relative importance

of the non-linear drag forces over inertial forces for bluff objects in an oscillatory fluid

flow or similarly, for objects that oscillate in a fluid at rest. It is defined by the formula:

!" = �#
� = 2π �

%� , (6)

where U is the velocity amplitude, T is the period of the oscillation

and l is a characteristic length scale.

These pairs of numbers are just the most frequently used combinations,

but in principle, we can choose different pairs because it is possible to roam freely

between the characteristic numbers.

Note that if we substitute � = �, assuming that the velocity changes typically

at the length scales corresponding to the body size, the following relation holds

between the dimensionless numbers: �!" = ��. This is valid at low frequencies

(low Stokes number), where the viscous penetration depth is much larger than the body

dimensions.

It is of interest that in the high frequency limit (� ≫ 1), only one characteristic

number is required to describe the flow. Let us examine why it is possible to say that.

Consider the Navier-Stokes equation, neglecting the volume forces ��, and put it into

a dimensionless form using the following relations:

��� = ��′����, ∇���= 1
� ∇′����, � = 1

% �),
= ��
), (7)

where U is the velocity amplitude, l some characteristic length at which the velocity

is changing, ω is the angular frequency and the dashed quantities are the dimensionless

counterparts. After multiplying by � � ⁄ , we obtain the dimensionless form

of the Navier-Stokes equation:

�%
�
��′����
��′ + �′���� ∙ �′�)���� + �′
) = �

�� ∆′�′����. (8)

There are two prefactors in the dimensionless equation: (�%) �⁄ and � (��)⁄ ,

which completely characterise the flow. The first one is the inverse
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Keulegan-Carpenter number multiplied by 2π and the second is the inverse Reynolds

number.

However, in the limit of high frequencies, more significant velocity changes

occur on the length scale of the viscous penetration depth � = -2� %⁄
than on the scale of the body dimensions, as for sufficiently high frequencies,

we have � ≪ � [11]. Therefore, we will substitute δ for the characteristic length scale l,

and we will show that the two characteristic prefactors are equal, except

for a multiplier constant. After substituting the formula for the viscous penetration

depth, the first prefactor is given by:

2π
!/ =

�%
� = %02�%

� = √2√�%�
(9)

whilst the second is given by:

1
�� =

�
�� =

%
�02�%

= 1
√2

√�%
� . (10)

Equivalently, it is possible to say that !" = π �� in the limit of high frequencies,

which replaces the relation !"� = ��, valid in the low frequency limit.

The fact that both terms characterizing the flow in the dimensionless

Navier-Stokes equations are directly proportional in the limit of high frequencies,


[…]


in the high frequency limit. If only the normal component were involved in the flow (laminar or

turbulent), all data should have collapsed to a single dependence similar to the data taken at 2.16 K.

Thus, any departure from the data taken at 2.16 K is again shown to be necessarily due to the action

of the superfluid component. As this plot does not collapse the dependence above the lower critical

angular velocity, it is now clearly shown that a second quasi-laminar flow exist again for all

temperatures below 2 K. The upper critical velocity is shown reliably only for 1.37 K. The purpose of

the solid lines is the same as in figure 3.12.

A synthesis of all the information gleaned from the presented data allows us

to formulate the following likely scenario for the flow of He II around the oscillating

disc - valid at least at the lower temperatures (1.37 K, 1.6 K, and 1.95 K).

At the lowest angular velocities, the superfluid component stays either at rest

or exhibits potential flow (not contributing towards the dissipative forces),

while laminar flow of the normal component exists. This laminar flow
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is approximately described by the presented theory, except for the differences

in the drag forces explained above. The first instability that occurs is due

to the emergence of a significant number of quantized vortices in the superfluid

component (likely generated from remnant vortices attached to the surface

of the disc), and leads to a non-linear increase of the measured drag force that scales

with the density of the superfluid component. The presence of these quantized

vortices then causes an increase of the mutual friction force (since it acts between

the vortices and the normal component) which eventually causes the superfluid

component to adapt to the flow of the normal component. We therefore believe

that He II exhibits a coupled quasi-laminar flow of both components, resulting

in a motion that can be (on length scales exceeding the inter-vortex distance)

approximately described as that of a classical viscous fluid with its density equal

to the total density of He II and an effective viscosity equal to, or higher

than that of the normal component alone (higher drag coefficient). An increase

in the effective viscosity might be due to the quantized vortices in the superfluid

component also dissipating some part of the kinetic energy, regardless of the specific

mechanism by which it occurs. At the highest angular velocities, this quasi-classical

fluid will likely eventually undergo further instabilities, as any classical fluid would,

triggering the transition to turbulence. This scenario can be found to agree

with the original interpretation of Donnelly and Hollis Hallett, although

from the current experiment, further information has been obtained about the scaling

of the non-linear force. A similar idea has also been discussed and investigated

in a recent paper by Skrbek and Vinen summarizing the behaviour of oscillatory

structures in He II and 3He-B [21].

Having described the scenario which can be advocated convincingly based

on the presented data, it is also fair to say that if one considers the non-ideal motion

of the disc, the noise levels at low amplitudes and other adverse effects, this scenario

should perhaps be thought of as a likely possibility rather than well-proven fact.

Nevertheless, a very similar scenario was formulated for the behaviour of quartz

tuning forks in He II in the same temperature range [9], where efforts were also made

to quantify the degree of coupling between the normal and superfluid component.

Although the data presented in ref. [9] are less affected by noise and similar effects,
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at the time they have not been processed in the same fashion as in the present work

and do not seem to show the two laminar-like flow regimes too convincingly.

3.3 Suggestions for Improving the Experiment

For future work on the oscillating disc, it would be desirable to focus

on the following aspects: It would be appropriate to use a heavier, more stable

glass disc mounted on the fibre at an angle as close to 90 degrees as possible.

It would also be advisable to improve the contrast, reliability and spacing

of the marks on the disc. For example, the choice of a dark opaque paint

would significantly help to increase the contrast of the dots against the background,

which could be complimented by better lighting inside the cryostat as well.

It will be necessary to reduce any mechanical vibrations due to the pump;

For example, this could be done by selecting a longer, more flexible hose

and by fitting the cryostat with rubber dampers. Unwanted lateral vibrations should

be limited even more by an adapted drive mechanism, as the present manual one may

cause significant vibration during the initial movement, leading to increased noise.

Such a drive mechanism should also allow higher initial amplitudes, which would

also be essential in determining when the coupled components become turbulent

at higher temperatures.

After these improvements are made, it would also be possible to think of better

data processing methods. For example; to allow a more precise determination

of the actual angular displacement, rather than angular velocity only, which is its

derivative and thus is more prone to random noise.

It would also be interesting to change the disc diameter and compare

the behaviour, or perhaps to design a similar experiment with another axially

symmetric body such as a sphere or cylinder and to compare with available results

or even between different shapes of the torsionally oscillating bodies.

42

Conclusions

After finishing all necessary tests at room temperature and at liquid nitrogen

temperature which led to significant improvements of the apparatus and data

acquisition, measurements with a torsionally oscillating disc were performed

in superfluid helium at temperatures between 2.16 K and 1.37 K at saturated vapour

pressure. We were able to measure the time dependence of the angular velocity

of the disc and to determine a critical value of the angular velocity amplitude.

The obtained temperature dependences also provide information on what the nature

of the observed instabilities is likely to be.

We have presented evidence showing that the measured non-linear forces

originate from the superfluid component, which is an improvement over the original

interpretation of a set of similar experiments performed by Donnelly and Hollis

Hallett [7], where a similar concept called the “entrainment of the superfluid

component” was presented, which seemed to be halfway between an assumption

and experimental fact. Moreover, the described effect was not at all present

in the data shown for the single oscillating disc, as sufficiently high amplitudes

have not been reached. Thus, as far as we know, for the case of the single oscillating

disc this is a new result and we are not aware of any previous work that would show

the same.

Based on our experience with other oscillatory structures, we have proposed

a detailed scenario of the transition to turbulence for this experimental arrangement

and present evidence in support of its validity within the limits of experimental

accuracy, forming an overall picture of the characteristics of the flow of He II

around a torsionally oscillating disc. This scenario is generally in agreement

with the conjectures drawn by Donnelly and Hollis Hallett, but is now laid down

in greater detail and supported by additional experimental results. Nevertheless,

there is always room for improvement, and the torsional oscillator experiments

will continue to be studied in the Superfluidity Laboratory.
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