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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Tamara Skokánková se podílela na výzkumu v Laboratoři supratekutosti v rámci Společné

laboratoře nízkých teplot založené mezi MFF UK a FZÚ AVČR již od konce roku 2012, a to i nad
rámec zde prezentované bakalářské práce. Jako vedoucí bych chtěl především ocenit její
zvídavost, zájem o fyziku nízkých teplot, její zručnost a iniciativu – jak při přípravě relativně
složitých zařízení pro detekci kvantové turbulence v supratekutém heliu za nízkých teplot, tak i při
samotném měření.

Ve své bakalářské práci se zabývá jedním z klasických experimentů z počátků výzkumu
supratekutosti – studiem pohybu torzních oscilací disku ponořeného v supratekutém heliu – s
důrazem na využití moderních experimentálních technik, širší oblast parametrů zkoumaného
proudění a novou interpretaci získaných výsledků. Znalosti získané z předchozích experimentů
jsou touto prací obohaceny o nalezení druhé kritické rychlosti torzně oscilujícího disku, rozlišení
sil působících na disk vlivem proudění normální a supratekuté složky helia, a následně formulace
detailního scénáře přechodu k turbulenci ve výše zmíněném proudění. Získané výsledky byly letos
prezentovány na mezinárodních konferencích týkajících se fyziky nízkých teplot LT27 a ULT2014
a budou tvořit podstatnou součást připravované publikace. Tuto práci proto jednoznačně
doporučuji uznat jako bakalářskou a navrhuji hodnocení nejvyšším stupněm.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jaké chování při přechodu k turbulenci bychom mohli očekávat u disku většího či menšího

průměru vykonávajícího obdobný pohyb v supratekutém heliu v podobném rozsahu teplot?
Co by naopak bylo možné očekávat pro disk pevně daných rozměrů při snižování teploty
až k limitnímu chování blízko absolutní nuly?

2. V diskusi bych také ocenil detailnější srovnání mechanismů přechodu k turbulenci u torzně
oscilujícího disku a křemenných ladiček, které jsou standardním nástrojem pražské
Laboratoře supratekutosi s nástinem obecnějších zákonitostí, jejichž platnost očekáváme
pro tělesa vykonávající oscilační pohyb v limitě vysokých frekvencí.

Práci

� doporučuji
� nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

� výborně � velmi dobře � dobře � neprospěl/a
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